
Seite 45 

 

 Mittelfränkisches 
 Amtsblatt 
 
 
Amtliche Bekanntmachungen der Regierung von Mittelfranken, des Bezirkes Mittelfranken, 
der Regionalen Planungsverbände und der Zweckverbände in Mittelfranken  
 
 

60. Jahrgang Ansbach, 15. April 2015 Nr. 4 

B 1213 

Inhaltsübersicht 
 
 
Bekanntmachung der Planungsverbände 
 
295. öffentliche Sitzung des Planungsausschusses des Planungsverbandes Region Nürnberg am 
18. Mai 2015  ...................................................................................................................................................................  
 
Bekanntmachung der Zweckverbände 
 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes Abfallwirtschaft in der Stadt Erlangen und im Landkreis Erlangen-Höchstadt 
für das Haushaltsjahr 2015  ...............................................................................................................................................  
 
Nichtamtlicher Teil 
 
Buchbesprechungen  .........................................................................................................................................................  

 
 

Seite 
 
 
 

46 
 
 
 
 

46 
 
 
 
 

47 



46 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 4/2015 
   

 

B e k a n n t m a c h u n g 
des Planungsverbandes Region Nürnberg 

vom 7. April 2015 
 
Gemäß § 11 Abs. 6 i. V. m. § 7 Abs. 6 der Verbands-
satzung wird hiermit bekanntgemacht, dass die 295. 
öffentliche Sitzung des Planungsausschusses des 
Planungsverbandes Region Nürnberg am 
 

Montag, 18. Mai 2015, 10:00 Uhr,  
im Rathaus Fünferplatz 2,  

Großer Sitzungssaal, Zi. 204/II, 
 

stattfindet. 
 

T a g e s o r d n u n g 
 

1. Genehmigung der Niederschrift der 294. Aus-
schusssitzung des Planungsverbandes Region 
Nürnberg vom 23.03.2015 

 
2. Stellungnahmen zu Bauleitplänen 
 
Nürnberg, 7. April 2015  
 

Planungsverband Region Nürnberg 
Matthias Thürauf 

Oberbürgermeister 
Verbandsvorsitzender 

 
MFrABl S. 46 

Bekanntmachung der Planungsverbände 

Bekanntmachung der Zweckverbände 

Haushaltssatzung 
des Zweckverbandes Abfallwirtschaft 

in der Stadt Erlangen und im 
Landkreis Erlangen-Höchstadt für das 

Haushaltsjahr 2015 
 
Aufgrund der Art. 40 Abs. 1 und Art. 41 des Gesetzes 
über die kommunale Zusammenarbeit in Verbindung 
mit Art. 63 ff. der Gemeindeordnung und den §§ 14 ff. 
der Verbandssatzung des "Zweckverbandes Abfall-
wirtschaft in der Stadt Erlangen und im Landkreis 
Erlangen-Höchstadt" erlässt der Zweckverband Ab-
fallwirtschaft folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2015 wird hiermit festgestellt; er 
schließt 
 

im Verwaltungshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 10.520.600 € 

 
und im Vermögenshaushalt 
 
 in den Einnahmen 
 und Ausgaben mit 3.085.800 € 
 
ab. 
 

§ 2 
 
(1) Kreditaufnahmen für Investitionen sind nicht vor-

gesehen. 
 
(2) Kreditaufnahmen für Investitionsförderungsmaß-

nahmen sind ebenfalls nicht vorgesehen. 
 



 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 4/2015 47 
   

 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
im Vermögenshaushalt wird auf 0,00 € Euro festge-
setzt. 
 

§ 4 
 

(1) Zur Finanzierung des ungedeckten Bedarfs im 
Verwaltungshaushalt wird eine Umlage von 
7.695.200 € festgesetzt. 

 
(2) Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird 
auf 1.100.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2015 in 
Kraft  
 
Erlangen, 27. Februar 2015 
 

Zweckverband 
Abfallwirtschaft in der Stadt Erlangen 
und im Landkreis Erlangen-Höchstadt 

Dr. Florian Janik 
Verbandsvorsitzender 

 

Der Zweckverband Abfallwirtschaft in der Stadt Erlan-
gen und im Landkreis Erlangen-Höchstadt hat die 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2015 der 
Regierung von Mittelfranken als Rechtsaufsichtsbe-
hörde vorgelegt. 
 
Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungs-
pflichtigen Bestandteile. 
 
Gemäß Art. 40 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 
Abs. 3 GO i. V. m. Art. 24 Abs. 1 KommZG und § 18 
Abs. 1 der Verbandssatzung wird die Haushaltssat-
zung für das Haushaltsjahr 2015 hiermit amtlich be-
kanntgemacht. 
 
Der Haushaltsplan 2015 liegt in der Zeit vom 
16.04.2015 bis einschließlich 22.04.2015 in der Ge-
schäftsstelle des Zweckverbandes, Karl-Zucker-
Straße 2, 91052 Erlangen, während der allgemeinen 
Geschäftsstunden öffentlich zur Einsicht auf. 
 
Erlangen, 27. Februar 2015 
 

Zweckverband 
Abfallwirtschaft in der Stadt Erlangen 
und im Landkreis Erlangen-Höchstadt 

Dr. Florian Janik 
Verbandsvorsitzender 

 
MFrABl S. 46 

 
 

Nichtamtlicher Teil 

Buchbesprechungen 
 

Verwaltungsgemeinschaft und Zweckverbände 
Kommentar für die Praxis der kommunalen Zusam-
menarbeit in Bayern 
Herausgegeben von Rudolf Hauth †, Abteilungsdirek-
tor a. D., Heinz Hillermeier †, Regierungsdirek-
tor a. D., Werner Bonengel, Berufsmäßiger Stadt-
rat a. D., Peter Kitzeder, Aus- und Fortbildungsdozent 
an der Bayerischen Verwaltungsschule, Fachreferent 
Kommunalrecht, fortgeführt von Werner Bonengel 
und Peter Kitzeder 
57. Aktualisierungslieferung, Rechtsstand 1. Januar 
2015, 109,60 € 
Art.-Nr. 67075057 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 

Stadler/Stierwaldt/Strunz 
Einheitsaktenplan 
für die bayerischen Gemeinden und Landratsämter 
mit Verzeichnis der Aufbewahrungsfristen 
Kommentar 
42. Aktualisierung, Stand: März 2015, 69,99 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Grove 
EU-Hygienepaket 
Vorschriftensammlung mit Glossar 
31. Aktualisierung, Stand Januar 2015, 63,99 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 

Hartinger/Hegemer/Hiebel 
Dienstrecht Bayern I 
Status-, Laufbahn-, Besoldungs- und Versorgungs-
recht der Beamten mit ergänzenden Vorschriften und 
erläuternden Hinweisen 
197. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 15. Februar 2015, 84,50 € 
Art.-Nr. 66190197 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Hartinger/Hegemer/Hiebel 
Dienstrecht Bayern I 
Status-, Laufbahn-, Besoldungs- und Versorgungs-
recht der Beamten mit ergänzenden Vorschriften und 
erläuternden Hinweisen 
198. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 15. März 2015, 86,40 € 
Art.-Nr. 66190198 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Hartinger/Rothbrust 
Dienstrecht Bayern II 
Arbeitsrecht, Tarifrecht der Beschäftigten im öffentli-
chen Dienst 
143. Aktualisierungslieferung, 
März 2015, 124,00 € 
Art.-Nr. 67077143 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 



48 Mittelfränkisches Amtsblatt Nr. 4/2015 
   

 

Herausgeber und Verleger: Regierung von Mittelfranken, Ansbach. 
E-Mail: amtsblatt@reg-mfr.bayern.de; Telefon: 0981 53-1540 oder -5540. 
Das Regierungsamtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich (15. eines jeden Monats) und nach Bedarf. Für die inhaltliche 
Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität der externen Beiträge übernimmt die Regierung von Mittelfranken keine Verantwortung. 
Das Regierungsamtsblatt wird auf den Internetseiten der Regierung von Mittelfranken unter 
"http://www.regierung.mittelfranken.bayern.de" veröffentlicht. 

Verwaltungsrecht in Bayern 
Verwaltungsverfahren (BayVwVfG und VwVfG) 
Verwaltungszustellung und Vollstreckung (VwZVG) 
Verwaltungsprozess (VwGO) 
Ergänzbare Rechtssammlung mit Kommentar 
Begründet von Dr. Friedrich Harrer, Oberlandesan-
walt a. D., Prof. Dr. Dieter Kugele, Richter am Bun-
desverwaltungsgericht a. D., Honorarprofessor der 
Universität Leipzig, Rechtsanwalt, München bearbei-
tet von Prof. Dr. Dieter Kugele, Klaus Kugele, Vorsit-
zender Richter am Verwaltungsgericht a. D., München, 
Dr. Cornelius Thum M.A., Ministerialrat, Bayerisches 
Staatsministerium des Innern, München, Dr. Carsten 
Tegethoff, Richter am Niedersächsischen Oberverwal-
tungsgericht, Lüneburg 
104. Aktualisierungslieferung,  
Rechtsstand 10. Januar 2014, 105,50 € 
Art.-Nr. 66211104 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Die Realschule in Bayern 
Schulordnung, Unterrichtsbestimmungen, Dienstrecht 
Herausgegeben von Hanns-Günter Kellner, Ministeri-
alrat a. D., Elmar Diller, Ministerialrat und Konrad 
Huber MPhil., Ministerialrat, beide im Bayer. Staats-
ministerium für Bildung und Kultus, Wissenschaft und 
Kunst, München 
122. Aktualisierungslieferung, 2. Januar 2015, 
72,50 € 
Art.-Nr. 66253122 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Ballerstedt/Schleicher/Faber 
Bayerisches Personalvertretungsgesetz 
Kommentar mit Wahlordnung 
145. Aktualisierung, Stand Februar 2015, 114,99 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Stegmüller/Schmalhofer/Bauer 
Beamtenversorgungsrecht des Bundes und der 
Länder 
Kommentar 
114. Aktualisierung, Stand Januar 2015, 111,99 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Koch/Reuter/Rustler 
Technische Baubestimmungen 
mit den Bekanntmachungen des Bayerischen Staats-
ministeriums des Innern 
Textsammlung 
77. Aktualisierung, Stand Januar 2015, 108,99 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 
Adolph 
Sozialgesetzbuch II 
Sozialgesetzbuch XII 
Asylbewerberleistungsgesetz 
Kommentar 
90. Aktualisierung, Stand März 2015, 99,99 € 
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm GmbH 
 

Igl (Hrsg.) 
Recht der Gesundheitsfachberufe, Heilpraktiker 
und sonstigen Berufe im Gesundheitswesen 
Normsammlung mit Erläuterungen 
72. Aktualisierung, März 2015, 68,99 € 
Verlagsgruppe medhochzwei Verlag GmbH 
 
Etmer/Lundt/Schiwy 
Deutsches Gesundheitsrecht 
Sammlung des gesamten Gesundheitsrechts 
319. Ergänzungslieferung, Stand 1. Dezember 2014, 
198,00 € 
WKD-Artikelnummer: 31061319 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Finanzrecht der Kommunen II 
Abgabenrecht in Bayern 
Steuern, Gebühren und Beiträge 
Loseblattsammlung mit Erläuterungen 
Herausgegeben von Dieter Schwenk, Direktor a. D., 
ehem. Finanzreferent des Bayer. Städtetags, Mün-
chen 
79. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 1. Januar 2015, 93,24 € 
Art.-Nr. 66386077 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Eigenüberwachung im Abwasserrecht 
Technische Überwachung und Regelungen für die 
Abwasserabgaberechtlichen Verwaltungen in Bayern 
mit Erläuterungen 
Herausgegeben von Adolf Kraus, Oberrevisionsrat a. 
D. beim Bayerischen Kommunalen Prüfungsverband 
52. Aktualisierungslieferung,  
Rechtsstand 1. Januar 2015, 81,10 € 
Art.-Nr. 66351052 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 
Finanzrecht der Kommunen I 
Haushalts- und Wirtschaftsrecht/ 
Kommunaler Finanzausgleich in Bayern 
Kommentar 
Begründet von Dr. rer. pol. Ernst Söllner und Gerhard 
Schwab, weitergeführt von Dieter Schwenk, Direktor 
a. D., ehem. Finanzreferent des Bayer. Städtetags, 
Heinrich Frey, Landrat a. D., Prof. Dr. jur. Adelheid 
Zeis, Wirtschaftsprüferin und Steuerberaterin, Dozen-
tin an der Fachhochschule Frankfurt am Main - Uni-
versity of Applied Sciences, Emil Schneider, Direktor, 
Bayer. Landkreistag, Elisabeth Gruber, Referentin 
und Prüferin beim Bayer. Kommunalen Prüfungsver-
band 
161. Aktualisierungslieferung 
Rechtsstand 15. Februar 2015, 72,24 € 
Art.-Nr. 66384161 
Wolters Kluwer Deutschland GmbH 
 

MFrABl S. 47 


	Inhaltsübersicht
	Bekanntmachung der Planungsverbände
	B e k a n n t m a c h u n gdes Planungsverbandes Region Nürnbergvom 7. April 2015

	Bekanntmachung der Zweckverbände
	Haushaltssatzungdes Zweckverbandes Abfallwirtschaftin der Stadt Erlangen und imLandkreis Erlangen-Höchstadt für dasHaushaltsjahr 2015

	Nichtamtlicher Teil
	Buchbesprechungen


